
18.観光・移住定住・誘致企業

名 称

霧 島 錦 江 湾
国 立 公 園

霧 島
ジ オ パ ー ク

注：霧島錦江湾国立公園は平成26年４月1日現在、霧島ｼﾞｵﾊﾟｰｸは平成30年4月1日現在 資料：環境省ＨＰ、霧島ジオパーク推進課

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

資料：霧島ＰＲ課

4,338

6,641,420

　   旅館業法による許可を受けた施設（簡易宿泊所と下宿は除く）。

2,387

582,214

1711,892

客　室　数

1.自然公園・ジオパーク

日本ジオパーク

4,272

区 分

指　定　別

鹿児島県霧島市、曽
於市、湧水町、宮崎県
都城市、高原町、小林
市、えびの市の一部（Ｊ
Ｒ日豊線、吉都線、肥
薩線に囲まれた地域
及び加久藤カルデラ
由来のジオサイト）

1　月

1,297,314

424,715

注：各年3月31日現在

1,360,599

面積（ha）

74,441

ホ　テ　ル総　数

4,235

客　室　数

186

2　月

3.観光客数の推移

6,790,952

国立公園

施　設　数

地　域

鹿児島県霧島市、姶
良市、湧水町、鹿児島
市、垂水市、指宿市、
南大隅町、宮崎県都
城市、小林市、えびの
市、高原町の各一部

総　数

191

18189

6,613,707

2.ホテル、旅館等宿泊施設

18

約82,000

施　設　数

17

1,478,054

指　定　（認　定）　年　月　日

霧島国立公園指定
錦江湾屋久島地域追加
霧島屋久国立公園へ名称変更
屋久島地域（見直し）追加
錦江湾地域変更
霧島地域変更
屋久島地域変更
錦江湾地域変更
霧島地域変更
屋久島地域変更
霧島屋久国立公園の区域の変更
霧島錦江湾国立公園へ名称変更

日本ジオパーク認定
日本ジオパーク再認定

561,664

8　月

471,731

522,359

544,167

284,107

267,439

330,875

7　月6　月

632,709

447,346

533,716

570,880

資料：県生活衛生課「衛生行政報告例」
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9　月 12　月

4　月

538,022

10　月

644,784

602,785

11　月

436,160

5　月

717,946

単位：人

689,970

3　月

2,380

昭和 9年 3月16日
昭和39年 3月16日
　
昭和58年 1月14日
昭和60年 9月 5日
昭和62年 8月28日
平成14年 2月19日
平成17年 7月12日
平成18年12月26日
平成19年 3月30日
平成24年 3月16日

平成22年  9月14日
平成26年 12月22日

客　室　数

2,4461,892

旅　館

437,875

367,014

482,262

398,597

425,819

479,059

365,895472,132

485,612

462,058

施　設　数

452,087

386,352

550,838

1,848

340,923
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単位：人

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

資料：霧島ＰＲ課

単位：人

年 度

平 成 26 年 度

平 成 27 年 度

平 成 28 年 度

資料：平成28年度旅券統計（鹿児島県国際交流課）

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

年 次

平 成 27 年

平 成 28 年

平 成 29 年

区 分

県 内

県 外

総 数

4.目的別観光客数

5.県内の主な窓口別パスポート交付件数の推移

-

22,603 505

517

総数 その他県の施設

総　数 自然 歴史・文化

1,892,291 1,284,541 -

21,628

その他の市町鹿屋市

12,344

1,112

1,206

霧島市県民交流センター
姶良・伊佐
地域振興局

11,764

13,182

1,912

1,811

2,043

1,077

827

901573

71,238 71,512 94,270 75,908 88,591

80,04198,482

11　月

5,692

5,597

6,455

66,698

5月

1,073

６.宿泊施設入込客数の推移

66,913

68,701

総　　数

943,356

1月

926,497

938,709

73,626

24,360

資料：霧島ＰＲ課

469,512 122,428 173,562 -

福　山

8月 9月 10　月

81,316

107,851 83,724 75,047 84,890

126,702

22,012

104,690

71,071 100,021

75,437

67,269 77,820 76,834

霧　島

-

単位：人

資料：霧島ＰＲ課

12　月

6,347 334,572 88,172 153,953 -

単位：人

4月

71,026 93,700 70,541 86,251

2月 3月

87,190

隼　人

82,469

87,273

71,049 92,325 63,392

1,542 134,940 34,256 19,609

国　分 溝　辺 横　川 牧　園

7,889

31,229

注：平成29年

総　　数

38,616

７.県内、県外別宿泊者数（地域別）

7,387

6月 7月

62,605

50,750 69,872

938,709

219,746

718,963

62,859

温泉・健康

480,5822,228,4076,790,952

行祭事・イベントその他
都市型観光
-買物・食等-

スポーツ ・
レクリエーション

595,488

905,131

6,613,707

6,641,420

-

-

2,151,778

2,155,623 533,887

1,799,394

1,799,829

1,238,328

1,286,230

-

-

828,719

865,851
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単位：人

区 分

資料：霧島ＰＲ課

９．移住定住促進補助制度による移住者数の推移

平 成 20 年 度

平 成 21 年 度

平 成 22 年 度

平 成 23 年 度

平 成 24 年 度

平 成 26 年 度

平 成 27 年 度

平 成 28 年 度

平 成 29 年 度

計

注1：平成20年度～平成27年度の補助対象地域は、国分・隼人の市街地を除く「本市の中山間地域」。 資料：地域政策課
　　　平成28年度から市内全域が対象。
注2：平成20年度～24年度は、「①霧島市移住定住促進に関する条例」による。
注3：平成25年度～27年度は、「②霧島市中山間地域活性化のための移住定住促進に関する条例」による。
注4：平成25年度の上段は①による経過措置。下段は②による。
注5：平成28年度以降は、「③霧島市ふるさと創生移住定住促進に関する条例」による。

単位：ｋｌ

年 度

平 成 29 年 度

注：「天然つぼづくり米酢協議会」に加入している企業の「ふるさと認定マーク （Eマーク）」及び 資料：霧島ＰＲ課
　　「地理的表示保護制度 （GI）」の貼付された製品の生産に関する数値。

1,080

８.宿泊施設別宿泊者数（地域別）

生　産　量

   41   113

10.黒酢の生産量

   22

   38       100      -      -     13     43      -      -      4      9     1      2      9

   40    98   326    88   209

    22

銘　柄蔵　元　等　数

7 81

    16

   32  170

   52       155     10     27     15     53      1      4      9

   75   53

    27      8     18      5     10

   74

     4

  372       985    16

     3      5      2      5      -      -      1      2

   19         61      -      -      6     20      1      5      4     12      2      7      1      2      5     15
平 成 25 年 度

   12         28      -      -      4     11      2      5

     9     19      1      3      5     13

   65       159      1      2     14     47      5     12     18     35     13     28      6     13      8     22

   35         90      1      2     10     34      2      3      7

    25     1      4      5     14      4     11      9

    16

     4      9      3      7

   36         83      1      2      8     24      4      6      9     19     10     22      2      5      2      5

   33         83

(26)

-

世帯 人数 世帯 人数

注：平成29年

単位：世帯、人

(138,098)

126,702

(5,681)

121,973

(5,681)

キ ャ ン プ 場
19,968

(50)

1,437

総 数

ホ テ ル ･ 旅 館

民宿・ﾍﾟﾝｼｮﾝ等の
民 営 宿 泊 施 設

社会教育施設

公共の宿泊施設

1,935

(-)

11,776

(26)

-

(-)

-

3,292

年 度
総数 国分 溝辺 横川 牧園 霧島 隼人 福山

世帯 人数 世帯

霧　島 隼　人 福　山

938,709

(138,148)

905,030 6,126

(5,051)

7,889 469,51238,616

(1,600)

35,246

122,428

(31,347)

120,155

総　　数 国　分 溝　辺 横　川 牧　園

(1,600)

-

-

- -

-

-

(5,051)

3,370 1,763

-

13,060

(50)

-

338

-

-

(31,347)

1,935

(57,872)

447,968

(57,822)

-

8,484

173,562

(36,597)

173,562

(36,597)

-

-

- -

-

-

     3      7    25      -      -      8     16      6

人数

- -

-

    16      2      6

    11     24

    10     21

    ( )は、外国人客の宿泊者で内数。

   26         70      -      -      7

人数 世帯

    13

人数 世帯 人数 世帯 人数 世帯

     7     13

     4     13     2      5      8     24      5     10   43       118      2      3     12     42

     -     4     -     -        38   13      4     2     5     1     8     2     8     4     -
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切削工具製造

スペイシ―ケミカル㈱（増）  隼人町内1340-5 プラスチック製品
各種プラスチックによる散気
管・ろ過材等の製造

平成23年1月

無線通信機及び電装品の
開発設計・製造

平成22年11月

三 州 運 送 ㈱ （ 新 ）  隼人町西光寺2427-40 道路貨物運送業

 国分上之段401-2㈱ 西 村 （ 新 ・ ※ 移 転 ）

㈱スズキ納整西日本（新）  溝辺町三縄578-7

キリシマ精工㈱（新・※移転）

国 分 電 機 ㈱
第2工場アルマイト棟（増）

 国分川原1050-2

㈱ ユ ピ テ ル 鹿 児 島
試 験 研 究 棟 （ 増 ）

 隼人町西光寺2427-31

 国分川原918-7 平成22年9月

木材・木製品

新車の納車整備オプション
部品等取付

建築資材等の配送センター

倉庫業

乾燥木材製品

平成22年10月

平成22年9月

光通信用金属精密部品加
工、通信機器部品製造等

ダウンライト用反射板のアル
マイト加工・塗装

平成20年8月

半導体部品、通信部品、金
属加工品

情報通信機械器具

非鉄金属

 国分山下町1-1

電気機械器具

平成19年12月

京 セ ラ ㈱
鹿 児 島 国 分 工 場 （ 増 ）

マ イ ク ロ カ ッ ト ㈱ （ 増 ）  国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ12-2 情報通信機械器具

㈱ 藤 田 ワ ー ク ス （ 増 ）

電子部品・デバイス

平成22年3月

半導体部品・電子部品・機
械構造部品等

高精度精密板金加工

平成20年10月

平成20年6月

生産用機械器具

 国分郡田3733

建築材料卸売

主　要　製　品

産業用機械装置の設計製
作

化粧品、医薬部外品の製造

 隼人町西光寺2427-31 平成19年5月

光通信用金属精密部品加
工、通信機器部品製造等

ダイカスト部品の製造

木材住宅のプレカット加工

生産用機械器具

 国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ12-2

平成19年2月

非鉄金属

開発研究機関

平成20年2月
フラットパネルディスプレイ用
成膜材料

飼料

平成19年5月

環境アセスメント
水・医療品等検査分析

土木・建設用資材等の小
売・卸売

無線通信機及び電装の開
発設計・製造

発酵堆肥の製造・販売

木材・木製品

電気機械器具

金属製品

平成19年5月

平成20年4月

平成19年4月

 国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ11-27

情報通信機械器具

企 業 名 所　在　地 業　種

㈱アルプスエステック（新）  溝辺町三縄578-6

マ イ ク ロ カ ッ ト ㈱
第 2 工 場 （ 増 ）

 牧園町高千穂3869-43 化学工業
㈱ ナ チ ュ ラ ル
霧 島 工 場 （ 新 ）

情報通信機械器具

操業開始年月

平成18年5月

平成18年7月

平成18年4月

平成18年6月

 溝辺町崎森2545

11.誘致企業

コ ン ド ー テ ッ ク ㈱
鹿 児 島 営 業 所 （ 新 ）

 隼人町西光寺2427-30

㈱ ア ル バ ッ ク
九 州 事 業 所 （ 増 ）

 横川町上ノ3313

㈱ 信 栄 製 作 所
鹿 児 島 工 場 （ 増 ）

図 南 木 材 ㈱
霧 島 プ レ カ ッ ト （ 新 ）

 国分郡田3811-1

㈱ ユ ピ テ ル 鹿 児 島 （ 新 ）

 隼人町内2265-7

国 分 電 機 ㈱
第 2 工 場 （ 増 ）

 国分川原1050-2

霧 島 エ コ バ イ オ ㈱ （ 新 ）

㈱ 静 環 検 査 セ ン タ ー
九州支店・九州検査所（新）

㈱ 平 島 （ 増 ）  国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ8 金属製品
鉄鋼二次製品（薄板鉄鋼）
の建築資材加工

平成25年7月

㈱ ユ ピ テ ル 鹿 児 島
第 2 工 場 （ 新 ）

 隼人町西光寺2427-31 情報通信機械器具
無線通信機及び電装品の
開発設計・製造

平成23年6月

㈱ 三 翔 精 工 （ 新 ）  隼人町内2179 非鉄金属
精密金属部品加工、医療関
連部品加工等

平成23年7月
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注： 合併（平成17年11月7日）後以降の誘致企業。　（新）：新設　　（増）：増設

㈱ 健 康 家 族
霧 島 工 場 （ 新 ）

 隼人町西光寺2427-41 食料品 健康食品 平成25年11月

国 分 電 機 ㈱
国 分 工 場 （ 増 ）

 国分川原1049-2 電気機械器具 LED照明器具用部品の製造 平成25年8月

国内航空貨物輸送、生鮮輸送、
ルート配送、チャーター配送 平成28年9月

㈱ 霧 島 Ｍ Ｅ Ｄ （ 増 ）  国分下井1910番1 生産用機械器具
食鳥処理機の設計、開発、
製造

平成29年6月

日 本 郵 便 輸 送 ㈱ （ 新 ）  隼人町小田2158-10 道路貨物運送業
郵便物及び郵便事業に関
連する物品の運送

平成29年8月

坂 元 醸 造 ㈱
福 山 工 場 （ 増 ）

 福山町福山4907-2 食料品 黒酢の製造・販売、飲食業 平成26年2月

㈱ ユ ピ テ ル 鹿 児 島 （ 増 ）  隼人町西光寺2427-31 情報通信機械器具
無線通信機及び電装の開
発設計・製造

平成30年3月

㈱アルプスエステック（増）  溝辺町三縄578-6 生産用機械器具
産業用機械装置の設計製
作

平成29年7月

日 本 郵 政 ㈱ （ 新 ）  隼人町小田2322-1 郵便業 普通通常郵便物、ゆうパック 平成29年8月

㈱ ロ ジ ス テ ッ ク
ネ ッ ト ワ ー ク （ 増 ）

 溝辺町麓292-13
道路貨物運送業・
倉庫業

大 和 工 機 ㈱ （ 新 ）  国分府中町1458 生産用機械器具
精密機械加工・自動省力化機
械のメンテナンス、各種業務機
械の設計・製作

平成26年9月

岩 田 産 業 ㈱
霧 島 国 分 営 業 所 （ 新 ）

 国分敷根165 飲食料品卸売 外食産業専門総合食品 平成26年4月

福 山 黒 酢 ㈱ （ 増 ）  福山町福山2962-3 食料品 黒酢加工食品 平成26年6月

㈱ 平 島 （ 増 ）  国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ8 金属製品
鉄鋼二次製品（薄板鉄鋼）
の建築資材加工

平成28年4月

㈲ 徳 重 製 菓 と ら や （ 増 ）

資料：商工振興課
　　　平成30年5月1日現在

霧 島 木 質 燃 料 ㈱ （ 新 ）  霧島永水4755-4 木材・木製品
木質バイオマス発電用木材
チップ

平成27年6月

㈱ サ ン ラ イ ト （ 新 ）  隼人町西光寺2683-1 窯業・土石製品
生コンクリート及びコンクリー
ト二次製品の製造販売

平成28年4月

㈱さつまファインウッド（新）  国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ1247-21 木材加工・販売
鹿児島材JAS製品壁工法用
材など

平成27年7月

企 業 名 所　在　地 業　種 主　要　製　品 操業開始年月

ヒ ッ プ 物 流 ㈱ （ 新 ）

 国分野口西456-1 食料品 和菓子・洋菓子 平成27年4月

㈱ ア ス テ ム （ 新 ）  隼人町真孝1710 その他の卸売 医薬品及び医療用機器 平成26年11月

 国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ3-38 道路貨物運送業
医薬品及び医薬部外品並
びに医療用具等

平成27年4月

㈱カゴシマハンズ（ 新 ）  国分広瀬1692-36 食料品
黒さつま鶏の食鳥処理加工
製品等

平成26年9月

マ イ ク ロ カ ッ ト ㈱ （ 増 ）  国分上野原ﾃｸﾉﾊﾟｰｸ12-2 情報通信機械
光通信用金属精密部品加
工超難材加工業

平成27年10月

㈱ 未 来 工 機 （ 新 ）  国分府中1456-1 生産用機械器具
一次、二次産業用機械のメンテ
ナンス、介護福祉器具の開発及
びオーダー商品の製造等

平成28年1月
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